Le tre teste di Lupo, di Leone, et di cane sono tali. Scrive Macrobio, che gli antichi volendo figurare i tre tempi (cioè il passato, il presente, et il futuro) dipingevano le tre predette teste. Et quella del lupo significava il tempo passato, percioche ha gia devorato quella del leone il presente (se il presente dare si puo) percioche gli affanni presenti ci mettono cosi fatto terrore, qual ci metterebbe la vista d'un leone, se ci soprastesse. E quella del Cane significa il tempo futuro, percioche a guisa di Cane adulatore il tempo futuro ci promette sempre di meglio. Adunque questa imagine contenerà questi tre tempi Saturnini, et i loro appartenenti. percioche tutti quei tempi, che non si comprendono per vicinanza, o lontananza del Sole, o sono Saturnini, o sono Lunari. Saturnini come questi tre, che habbiamo detti, iquali non ci si manifestano per lo corso del Sole, come fa la notte et il giorno, le quattro stagioni, le hore, i minuti, et gli anni. La lontananza adunque di questo pianeta fa che questi tre predetti tempi non li conosciamo altramente, senon per lo passato, per lo presente, et per lo futuro. I Lunari veramente sono sotto l'antro della Luna, et sotto i Talari di quella, et sotto Prometheo coperti dalla imagine di Diana a cui Mercurio porge la vesta.

La medesima imagine delle tre teste sotto Pasiphe significherà l'huomo esser sottoposto al tempo.

Et sotto i Talari tutte le operationi d'intorno al tempo non conosciuto per lontananza, o vicinanza del Sole, ne per corso lunare, come indugiare, far indugiare, dar termine, o rimettere in altro tempo.

L'arca del patto quantunque nel suo alto misterio significhi i tre mondi, che habbiamo dati a Pan, percioche era talmente fatta, che un cubito et mezo la misurava si per lungo, come per largo: et ciascun cubito costando di sei palmi; segue, che nove palmi fosse per lungo, et nove per traverso: il qual numero haveva da significare i nove Cieli, et il decimo era figurato per lo coperchio d'oro, ilquale non si stendeva, senon sopra la prima, et sopra la seconda divisione, et la terza rimaneva scoperta. Or questa scoperta, si come habbiamo ne misteri rivelati, significava questo mondo inferiore esposto a piove, a venti, a caldi, a freddi, et a tutte le mutationi.

La seconda significava il celeste mondo, et per tal cagione conteneva un candelabro aureo con sette Lucerne significanti i sette pianeti, poi haveva una Lucerna separata con tre calami per lato, laquale ancora significava il Sole nella sua superiorità.

Appresso vi erano alcuni vasi; quali significavano il ricevimento, ilquale facevano i pianeti da gli influssi sopracelesti. Et erano figure speriche, lequali significavano i globi. Erarvi ancora fiori, nella significatione de quali giace il secreto di tutti i secreti; che non è lecito a rivelar, senon a tempo, et con la volontà di Dio. La terza divisione era chiamata propiciatorio favorita da due cherubini. L'uno dequali significava la natura divina, et l'altro la humana in un medesimo Christo, per loqual propitiatorio si faceva la remission de peccati, a significare che per lo venturo Christo si haveva a far cosi fatta remissione. Et questa divisione terza significava il sopraceleste. Et chiamandosi la parte di mezzo santi,

questa terza si chiamava sancti sanctorum, si come ancor Coelum coeli, o per dir meglio, coeli coelorum, percioche gli Hebrei non danno singulare a cieli. Et di questi tre mondi fece mentione Giovanni, quando disse. In mondo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit: che dicendo in mundo erat, intese del sopraceleste, et quando disse. Et mundus per ipsum factus est, significò il celeste. Et in dire. Et mundus eum non cognovit, parlò del mondo inferiore. Adunque ancor che per la Arca ci veggano significati (come habbiamo detto) i tre mondi: nondimeno per haver noi già affidate alla guardia di Pan le significationi di quelli, vogliamo, che ella habbia a coprire il volume appartenente al luogo, et a tute le sue differenze. Et questo ci par di haver ragionevolmente ordinato: percioche contenendo l'arca tutti tre i mondi, da conseguentemente luogo a tutte le cose. et si come l'Arca per contenere tutte le cose merita la conservation del luogo con tutte le sue differenze; così havendo ella da esser data ad uno de sette pianeti, non puo ad altrui convenire meglio che a Saturno, ilquale per la sua ampiezza del circolo comprende tutti gli altri. Questa sotto i Talari significherà i movimenti, che puo far l'huomo intorno al luogo, come collocar cose quà et là.

Protheo legato a differenza del Protheo sciolto, che è nel Convivio Lunare, et qui è collocato da noi per quello, che appresso si dirà. Et benchè questa legatura possa esser magica, et naturale pura; nondimeno qui intendiamo della pura naturale. Dissi magica, percio che la legatura, che fa Aristeo di Protheo per consiglio di Cimene sua madre appresso di Homero et di Virgilio, è legatura magica. Et qui habet aures audiendi audiat, percioche appartiene al secreto, del quale habbiamo parlato di sopra. Ma la legatura naturale, et della quale sotto questa figura intendiamo, è tale quale diremo. Lo spirito di Christo è quello (come habbiamo ancor detto nel Convivio) ilquale discendendo da sopracelesti canali rinuova con la virtù sua tutti i cieli, et porta giù tutte le loro impressioni, et tutte le loro virtù; et con quelle si ferma qua giù fra animali, herbe, et fiori. et se così non rinovasse, le cose tutte perirebbono. Et questa è peravventura quella città, che Giovanni vide nell'Apocalipsi santa discendente piena di gioie. Et per questo David canta il cantico nuovo, vedendo tante cose rinnovate. Et Esaia dice. Creabo coelum novum, et terram novam. Et nell'Apocal. anchora è scritto. Ecce nova facio omnia. Et questa è la scala di Iacob, per la quale discendono et ascendono gli spiriti, che lo scendere è il venire a far questa rinovatione: et lo ascendere è il tornare dello spirito a rifocillarsi col superiore universale. Ma di questa rinovatione volendo far mentione il Petrarca (come colui, che non passava il celeste mondo fece) quel Sonetto: ilqual comincia.

Quando il pianeta, che distingue l'hore,  
ad albergar col Tauro si ritorna. dove dicendo.  
cade virtù da l'infiammate corna,

che veste il mondo di novel colore: vien a dare a cieli questa operatione di tornar a far bello il mondo, non intendendo che l'anima del mondo piena di vivificante spirito, che è Christo, portata dal Sole giù dal concavo della Luna con maggior abbondanza et fecondità quando il Sole comincia a girar sopra di noi, che quando è più lontano, sopravviene alla mistion, che vuol far la natura volendo far la production delle herbe, de fiori, et delle altre cose elementate. Et se e' non intervenisse come mediatore a conciliar le qualità contrarie, che fanno il misto; le loro contrarietà non potrebbon mai stare insieme sotto la forma di questa o di quella herba, di questo o di quel fiore. Tale è adunque la temperanza del divino spirito di Christo, che accorda anchora i discordanti. Et è quello, che dice il Propheta. Ego coelum et terram impleo, et altrove dice la Scrittura, plenit sunt coeli et terra gloria tua. Questo adunque spirito di Christo, et non dell'anima del mondo (come dicono i

Platonici) è non solamente mediatore, conciliatore, vivificatore, et sostenitore di questi quattro discordi elementi, ma mosso dalla sua misericordia, è ancor mediatore et conciliatore fra la divina giustitia, et l'humana fragilità. Et che questo veramente sia lo spirito vivificante tutte le cose, habbiamo dal salmo. Avertente te faciem tuam turbabuntur, et omnia in pulverem revertentur. Et Emitte spiritum tuum et renovabis faciem terrae. Chiamandolo adunque spiritum tuum, mostra questo essere spirito di Dio, et non dell'anima del mondo. Et Paolo lo chiama spirito vivificante.

Sopravenendo adunque la materia prima, cioè Proteo pieno di questo spirito vivificante, alla mistion delle herbe, et de fiori, et de gli altri misti sta naturalmente tanto legata dentro da termini di questo fiore, o di quella herba, per fin che si vengano a dissolvere. Et qui è da notare un detto di Mercurio Trismegisto nell'Asclepio. Quicquid de alto descendit, generans est, quod sursum versus emanat nutriens, id est praestans vitam, hoc est vivificans. Scendendo adunque questo spirito sopravvenente alla mistione, che vorrebbe far la natura mescolandosi con quelli, che sarebbono stati discordi, gli concilia et genera. Et mentre la pianta, et lo animal cresce, lo nutrisce et vivifica. Sta adunque legato in qualunque individuato per fin che venga il tempo della dissolutione chiamata indegnamente morte secondo Mercurio, il qual così scrive nel Pimandro al xii. Capo. Non moritur in mundo quicquam, sed composita corporea dissolvuntur: dissolutio mors non est, sed mistionis resolutio quaedam; solvitur autem unio non, ut ea quae sunt, intereant, sed ut vetera iuvenescent.

Per quanto tempo adunque la union de misti sta insieme, per tanto riman legata, et fermata, et ristretta quella parte di Protheo con quello spirito inchiuso.

Et per tal cagione vogliamo, che questa imagine habbia a conservar sotto di se cose immobili, fermate, o ferme.

Sotto Pasiphe significherà natura ostinata et immutabile.

Et sotto i Talari far cosa alcuna immobile, come fermare, arrestare.

Et questa imagine a Saturno vien data per la sua tardità.

Il passer solitario assai per sé senza altra dichiarazione mostra havere a contener cosa sola, o abbandonata.

Sotto Pasiphe significherà natura solitaria, et huomo solo, et abbandonato.

Ma sotto i Talari significherà andar solo, star solo, abandonar et lasciar persona o luogo, o cosa.

Et questa imagine a Saturno si conviene, come a natura malinconica.

Pandora nell'antro significa afflittion di cose.

Sotto Pasiphe, afflittion dell'huomo, et tutte le sue male fortune, infelicità, ignobilità, povertà, infermità, et non ottener desiderio.

Sotto i Talari, dar afflittione altrui.

La imagine de' capelli tagliati alla fanciulla, iquali vedemmo in Marte distesi verso il cielo, porterà tutte le cose opposite, cioè deboli. Ne cio habbiamo fatto senza auctorità, impercioche Alceste appresso Euripide non potendo morire della desiderata morte, il mandato Mercurio le taglia il capello, et ella si muore. Et Niso non fu da Minos abbattuto, se non poi che la figliuola innamorata gli tagliò il fatato capello. Ne Dido appresso Virgilio può finir di morire, senon dapoi, che Iris mandata da Giunone le ha tagliato il capello. Et il consiglio di Virgilio è, che Iris per significar co' colori gli elementi, significhi gli elementati. Et il tagliare il capello sia dissolution di elementi. Iquali misteri da Poeti sono stati robati a propheti, come da quel luogo de' capelli tagliati a Sansone.

Questa imagine sotto Pasiphe significherà debilità dell'huomo, stanchezza, natura falsa

et bugiarda.

Ma sotto i Talari significherà debilitar persona o cosa, o

Qui manca.

## LE GORGONI

Sagliamo al quarto Grado appartenente all'huomo interiore, ilqual fu l'ultima, et la piu nobil creatura fatta da Dio a sua imagine et similitudine. Et qui è da notare, che nel testo Hebreo quello, ch'è tradotto per imagine, è detto Celem, et quello, ch'è detto similitudine, è scritto Demut. Lequali parole nel Zoar di Rabi Simeon, che suona illuminator (cioè dator di luce) sono interpretate in questo senso, che Celem significhi (per dir così) la stampa o ver la forma angelica, et Demut importi grado divino. percioche vuole che Dio non solamente tirasse l'anima nostra alla eccellenza de gli Angeli, ma ancor le aggiungesse il grado divino. et aggiunse il detto autor del Zoar, che questo antivedendo l'Angelo, che fu poi scacciato, mosso da invidia, et dall'amor proprio, parlò contra il voler della divina Maestà. Ma Mercurio Trismegisto nel suo Pimandro prende la imagine et la similitudine per una cosa istessa, et il tutto per lo grado divino, dicendo così. At parer omnium intellectus, vita, et fulgor existens, hominem sibi similem procreavit, atque ei tanquam filo suo congratulatus est; pulcher enim erat, patrisque; sui ferebat imaginem. Deus enim re vera propria forma nimius delectatus, opera eius omnia usui concessit humano. Et il medesimo nello Asclepio. O Asclepi, magnum miraculum est homo, animal adorandum atque honorandum: hoc enim in naturam Dei transit, quasi ipse sit Deus, hoc demonum genus novit, upotè qui cum eisdem ortum esse cognoscat, hoc humanae naturae partem in se ipso despicit, alterius partis divinitatis confisus. Altri Scrittori Cabalisti hanno lasciato scritto la similitudine appartenersi alla operatione; quasi volendo dir Dio haver fatto l'huomo a fine di operar per lui. Et con questa openione consente la scrittura santa; dove fa

mention, le opere buone che facciamo, non esser nostre, ma di Dio, et noi esser solamente gli istrumenti. La onde alcuni contemplativi chiamano queste opere, opere eterne. Di che Paolo dice. Quid habes homo, quod non accepisti? Et si accepisti, quare gloriaris, quasi non acceperis? Et è da notar, che le piu delle fiata quando la scrittura fa mention dell'huomo; intende solamente dell'interiore, ilche chiaramente si truova nel libro di Mosè intitolato Iob, che dice. Pelle et carnibus vestisti me, ossibus et nervis compegisti me. per lequali parole, et per quel pronome, me, da chiaramente ad intendere, altro esser l'huomo interiore dall'esteriore. In questa openione viene Socrate nel suo primo Alcibiade appresso Platone, disputando della natura dell'huomo: percioche si come la vesta che portiamo, non è noi, ma cosa usata da noi; così il corpo, ancor che sia portato da noi, non è noi, ma cosa usata da noi. Per laqual cosa sono da esser considerate le parole di Mosè nel Genesi. facciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram: lequali non suonano senon l'interior huomo. Et che vero sia, alquanto sotto soggiunse. Nondum erat homo, qui operaretur in terra. Era adunque avanti nel sopraceleste fatto l'huomo interiore, che Dio gli formasse il corpo di terra a fin che potesse operar in questo mondo, et essere istrumento delle opere

divine. Et per cio Mosè soggiunse. Plasmavit Deus hominem de limo terrae, ilqual limo non significa fango (come molti avisano) ma il fiore, et (per dir così) il capo di latte della terra, che era Virginale, percioche non aveva ancor contratto macchia, si come contrasse quasi famiglia di Adam dopo il peccato di lui. La qual terra virginale era chiamata Adema, onde Adam trasse il nome. Ne questo tacerò, che Christo, per sodisfare alla giustitia divina si appresentò per purgator di tutte le humane colpe in corpo consimile a quello, che aveva Adam prima che peccasse; cioè in corpo fatto di terra Verginale et di sangue purissimo di Maria Vergine.

A queste cose si aggiunga, poi che a parlar di Adam siamo entrati, che egli avanti il

peccato era in due modi nell'horto delle delitie, non dico Paradiso Terrestre, come molti interpretano quel, che Mosè non disse giamai. Nel primo modo adunque era nell'horto sopraceleste non presentialmente, ma nella gratia di Dio godendo di tutti i beati influssi. ma come hebbe peccato, così fu cacciato del detto horto sopraceleste. Et cioè, che levati li furono i già detti influssi, non che esso corporalmente fusse mandato fuori non altramente, che se un servidor prima a Cesare gratissimo in Egitto si ritrovasse, mentre egli fosse nella gratia del Prencipe suo, si direbbe, che fosse nella sua famiglia, ma peccando privo della gratia sua si potrebbe dire, che fosse cacciato dalla corte. Ne si maravigli alcuno, che io metta questa quistione in campo, che l'horto del quale fu cacciato Adam, fosse il sopraceleste giardino, percioche questa fu openione prima di Origene et poi di Hieronimo suo sequitatore. L'altro modo di dire che Adam era in Paradiso, sarà secondo il vocabolo non Hebreo, ma Greco. et diciamo, che Adam avanti il peccato era nella terra virginal di questo mondo. Et mentre dimorò in quella senza maculare il corpo suo di peccato, era in Paradiso terrestre. Et fatto il peccato, la terra contrasse macchia, et così venne ad esser cacciato del Paradiso. Avvenne adunque al mondo fatto per Adam quel, che potrebbe avvenire ad un Baron di Cesare, ilquale se peccasse, tutta la sua famiglia verrebbe a contragger macchia, ancor che ella non avesse peccato, et tutti la guarderebbono con occhio torto. Peccando adunque Adam; peccarono tutti gli elementi per contrattion di macchia. Di che egli in loro non essendo più la prima virginità, si può dire, che per questa cagione Adam sia detto essere stato cacciato dal terrestre Paradiso.

Ma seguendo il proposito nostro è da sapere, che in noi sono tre anime, lequali tutte tre, quantunque godano di questo nome comune animo; nondimeno ciascuna ha ancor il suo nome particolare. Impercioche la più bassa, et vicina; et compagna del corpo nostro è chiamata Nephes: et è questa altramente detta da Mosè anima vivens. Et questa percioche in lei capeno tutte le nostre passioni, la habbiamo noi comune con le bestie. Et di questa parla Christo, quando dice. Tristis est anima mea usque ad mortem. Et altrove, qui non habuerit odio animam suam, perdet eam. Alqual non aspirando la lingua ne Greca ne Latina, non si può rappresentare nelle traduttioni la sua significatione, come (per cagione di

esempio) in quel Salmo. Lauda anima mea dominum: quantunque lo scrittor dello Spirito Santo habbia posto il vocabolo di Nephes, ci fanno usare il comune. Et fu ben ragione, che il Propheta usasse il vocabolo Nephes; volendo lodar Dio con la lingua et con altri membri che formano la voce, et sono governati dalla Nephes, che è più vicina alla carne. L'anima di mezo, che è la rationale, è chiamata col nome dello spirito, cioè Ruach. La terza è detta Nessamah e da Mosè spiraculo, da David et da Pithagora lume da Agostino portion superiore, da Platone mente, da Aristotele intelletto agente. Et si come la Nephes ha il Diavolo, che le ministra il dimonio per tentatore, così la Nessamah ha Dio, che le ministra l'angelo. La poverella di mezo da amendue le parti è stimolata. Et se per divina permissione s'inchina a

far union con la Nephes, la Nephes si unisce con la carne, et la carne col dimonio, et il tutto fa transito et trasmutatione in diavolo. per laqual cosa disse Christo. Ego elegi vos duodecim, et unus ex vobis diabolus est. Ma se per la gratia di Christo (da altrui non può venire un tanto beneficio) la anima di mezo

si distacca quasi per lo taglio del coltello della parola di Christo dalla Nephes mal persuasa, et si unisce con la Nessamah: la Nessamah, che è tutta divina, passa nella natura dell'angelo, et conseguentemente si trasmuta in Dio. Per questo Christo adducendo quel testo di Malachia. Ecce ego mitto angelum meum; vuol, che si intenda di Giovanni Battista

trasmutato in Angelo nella providenza divina ab initio et ante saecula. Ho fatto mention del coltello del verbo di Christo, ilqual solo col suo taglio divide l'anima bassa dall'anima rationale, laquale habbiamo detto haver il nome dello spirito. La onde Paolo disse. *Vivus est sermo Dei, et efficax, et penetrantior omni gladio ancipiti pertingens usque ad divisionem animae, et spiritus.* Et a fin che riconosciamo le dette tre anime ciascuna con nome diverso nelle parole di Mosè sopratocche nel Genesi; è da notare, che quando disse, *faciamus hominem*, intese dell'anima rationale. Et quando disse, *posuit eum in animam viventem*, intese della Nephes, ma dicendo, *flavit in nares eius spiraculum vitae*, significò la Nessamah. Non posso far ch'io non metta sopra questi passaggi la openion dello scrittore del Zoar. La Nephes esser un certo simulachro, o vero ombra nostra, laqual non si parte mai da sepolchri et lasciarsi non solamente la notte, ma ancor di giorno da quelli, a quali Dio ha aperti gliocchi. Et percioche il detto scrittor dimorò all'heremo per quaranta anni con sette compagni, et con un figliuolo per cagion di illuminar la scrittura santa; e dice, che un giorno vide ad uno de suoi santi, et cari compagni distaccata la Nephes talmente, che gli faceva di dietro ombra al capo. Et che di qui s'avede, che questo era il nuntio della vicina morte di colui. ma con molti digiuni, et trationi ottenne da Dio che la detta staccata Nephes da capo al corpo suo si ricongiunse; et così unita restò per fin al fine della impresa. Ilqual luogo da me veduto mi fa pensare, che Virgilio toccando la vicina morte di Marcello, si sia servito di quello. Et che o da Hebrei, o da Caldei Cabalisti avesse inteso un tal secreto.